

COMPANHIA INTERNACIONAL DE LOGÍSTICA S/A

CNPJ - 04.883.352/0001-93

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

A companhia considera como equivalentes de caixa os saldos de caixa, bancos e aplicações financeiras de liquidez imediata.

Caixa e equivalentes de caixa (nt 5)	31.12.2019	31.12.2018
Caixa	8.056	8.359
Bancos Conta Movimento	5.423.267	2.598.230
	<u>5.431.323</u>	<u>2.606.589</u>

Cientes (nt 6)	31.12.2019	31.12.2018
Cientes mercado interno	1.259.061	1.968.680
Cientes (Partes relacionadas) (nota 18)	767.205	933.527
	<u>2.026.266</u>	<u>2.902.207</u>

Impostos a recuperar (nt 7)	31.12.2019	31.12.2018
PIS / COFINS a recuperar	236.230	87.696
ISS a recuperar	42.265	42.265
	<u>278.495</u>	<u>129.961</u>

Adiantamento à Fornecedores e Funcionários (nt 8)	31.12.2019	31.12.2018
São adiantamentos para aquisição de Ativo Imobilizado.	1.053.969	1.800.414
e Adiantamento de salários	24.273	28.279
	<u>1.078.242</u>	<u>1.828.693</u>

Ativo Imobilizado (nt 9)

Rubrica	Taxa de depreciação (%)	Custo de Aquisição	Depreciação Acumulada	Valor Líquido	
				31/12/2019	31/12/2018
Terrenos	-	8.885	-	8.885	8.885
Máquinas e equipamentos	10%	5.026.355	-1.011.892	4.014.463	1.322.037
Móveis e utensílios	10%	507.473	-309.043	198.430	242.929
Veículos	20%	156.658	-126.804	29.854	60.221
Computadores e periféricos	20%	1.467.444	-1.274.364	193.080	27.694
Aparelhos de comunicação	20%	14.905	-12.117	2.788	4.707
Edificações	4%	23.995.623	-5.754.590	18.241.033	19.200.858
Instalações Industriais	10%	555.627	-190.671	364.956	420.519
Bens Imateriais - Intangível	-	115.128	0	115.128	129.232
Obras em Andamento	-	2.388.885	0	2.388.885	409.021
Participações em outras Empresas	-	600	0	600	600
Totais		34.237.583	-8.679.481	25.558.102	21.826.703

Rubrica	Valor Líquido em 2018		Baixas no exercício	Depreciação do exercício	Valor Líquido em 2019	
	em 2018	no exercício			em 2019	em 2019
Terrenos	8.885	-	-	-	8.885	8.885
Máquinas e equipamentos	1.322.037	2.906.124	-213.698	-47.098	4.014.463	198.430
Móveis e utensílios	242.929	2.599	-30.367	-1.919	193.080	27.694
Veículos	60.221	179.107	-13.721	-1.919	193.080	27.694
Computadores e periféricos	27.694	4.707	-13.721	-1.919	193.080	27.694
Aparelhos de comunicação	4.707	19.200.858	-959.825	-55.563	18.241.033	19.200.858
Edificações	19.200.858	420.519	-55.563	-55.563	364.956	420.519
Instalações Industriais	420.519	36.445	-50.549	-	115.128	129.232
Bens Imateriais - Intangível	129.232	409.021	-	-	2.388.885	409.021
Obras em Andamento	409.021	600	-	-	600	600
Participações em outras Empresas	600	-	-	-	600	600
Totais	21.826.703	5.104.139	(50.549)	1.322.191	25.558.102	25.558.102

Garantias

Nas datas de levantamento das demonstrações financeiras, existiam bens do ativo imobilizado oferecidos a terceiros, como garantias relacionadas a empréstimos bancários, atrelados ao seu próprio financiamento (Finame/Alienação Fiduciária)

Fornecedores e outras contas a pagar (nts. 10 e 18)	31.12.2019	31.12.2018
Fornecedores nacionais (nt 10)	455.998	312.916
Juros s/ o Capital Próprio a Pagar (nt 18)	1.624.318	1.585.360
	<u>2.080.316</u>	<u>1.898.276</u>

Empréstimos e financiamentos (nt 11)	31.12.2019	31.12.2018
Moeda / Modalidade		
Finame	134.285	242.798
Leasing	-	61.288
	<u>134.285</u>	<u>304.086</u>

Grupos Contábeis assim Identificados (nt 11)	31.12.2019	31.12.2018
Circulante	134.285	169.800
Não Circulante	-	134.286
	<u>134.285</u>	<u>304.086</u>

Cronograma de Vencimentos (nt 11)	31.12.2019	31.12.2018
2019	-	169.800
2020	134.285	134.286
	<u>134.285</u>	<u>304.086</u>

Garantias

As principais garantias dadas pela Companhia para a captação dos empréstimos na modalidade de capital de giro referem-se a inclusão dos sócios como avalistas assim como as captações de câmbio. Os contratos de Finame possuem como garantias os próprios bens financiados.

Obrigações sociais, trabalhistas e tributárias (nt 12)	31.12.2019	31.12.2018
IRPJ a recolher	78.356	4.240
CSLL a recolher	58.353	21.213
PIS a recolher	33.051	33.747
COFINS a recolher	151.998	155.442
ISS a recolher	69.420	64.216
Outros	65.958	40.084
IRF retido s/ Juros s/Cap.Próprio	286.644	279.770
Obrigações Trabalhistas	1.134.061	914.565
	<u>1.877.841</u>	<u>1.513.277</u>

Patrimônio líquido (nt 13)

Capital Social - O capital social está representado por 31.376.141 ações ordinárias ao valor de R\$-1,00 cada uma = 31.376.141,00

a-Aumento de Capital - Durante o exercício social de 2019, a Companhia aumentou o seu capital social de R\$ 26.600.000,00 para R\$-31.376.141,00 conforme 14ª AGE realizada em 26 de Junho de 2019, mediante a capitalização do lucro líquido do exercício de 2018, já deduzida a reserva legal prevista no art. 193 da lei 6.404/76, no valor de 3.258.000,00 e a capitalização dos saldos em contas a pagar aos senhores acionistas oriundos de Juros s/Capital Próprio no valor de 1.518.141,00, sendo o aumento no valor total de R\$-4.776.141,00 ações ordinárias nominativas, no valor de R\$ 1,00 cada uma.

b-Reserva Legal - A reserva legal é constituída à razão de 5% do lucro líquido do exercício, até o limite de 20% do capital social, conforme preceitua a legislação societária brasileira. O montante constituído de R\$ 1.307.847,00 refere-se a 5% do lucro líquido até o exercício de 2018 acrescido de 5% do lucro líquido do próprio exercício (2019) R\$ 181.705,00 totalizando R\$-1.489.552,00 nesta data.

c-Reserva de Retenção de Lucros - Nos termos dos artigos 197 a 202 da Lei nº 10.303/01, a administração da Companhia propõe a manutenção do Lucro Líquido do Exercício R\$ 3.452.399,00 em Reserva de Retenção de Lucros já deduzida a Reserva Legal, até que a Assembleia Geral delibere sobre a sua destinação final.

Dividendos - Os lucros líquidos, regularmente apurados nos balanços, são distribuídos na seguinte conformidade: 5% (cinco por cento) para constituição de Reserva Legal até que o seu montante atinja 20% do capital social; O restante do lucro será distribuído como dividendo mínimo aos acionistas de 25% (vinte e cinco por cento), sendo que a Assembleia Geral deliberará sobre a sua destinação. Os dividendos uma vez aprovados pela Assembleia Geral ordinária, serão distribuídos mediante aviso aos acionistas.

Receita Operacional Líquida (nt 14)	31.12.2019	31.12.2018
Venda de Serviços	27.105.318	24.355.289
Deduções:		
(-) PIS	-446.379	-401.742
(-) COFINS	-2.056.048	-1.850.449
(-) ISS	-677.340	-611.498
(-) Descontos Concedidos/Vendas Canceladas	-52.058	-23.880
	<u>23.873.493</u>	<u>21.467.720</u>

Custo dos Serviços Prestados (nt 15)	31.12.2019	31.12.2018
Mão de Obra Direta	-6.002.624	-5.616.017
Energia Elétrica	-2.744.080	-2.416.095
Custos com Manutenção	-154.500	-222.230
Depreciações	-1.229.086	-1.223.697
Outros Custos	-120.412	-276.189
	<u>-10.250.702</u>	<u>-9.754.228</u>

Despesas Operacionais (nt 16)	31.12.2019	31.12.2018
Despesas Administrativas	-4.067.593	-3.226.099
Despesas c/Pessoal Administrativo	-1.497.980	-1.160.404
Despesas Tributárias	-329.400	-157.361
Despesas c/Diretoria	-324.000	-216.139
	<u>-6.218.973</u>	<u>-4.760.003</u>

Resultado Financeiro (nt 17)	31.12.2019	31.12.2018
Receitas Financeiras		
Juros e Aluguéis Ativos	34.630	38.760
Renda de Aplicações Financeiras	150.685	
Varição Cambial Ativa	54.459	50.086
Outras Receitas Financeiras	3.514	3.126
	<u>243.288</u>	<u>91.972</u>

Despesas Financeiras (nt 17)	31.12.2019	31.12.2018
Varição Cambial Passiva	-18.678	-230
Juros Passivos	-297.106	-201.875
Juros s/o Capital Próprio	-1.910.963	-1.865.129
Despesas, comissões e corretagens Bancárias	-27.752	-24.436
	<u>-2.254.499</u>	<u>-2.091.670</u>

= Resultado Financeiro Líquido (nt 17)	-2.011.211	-1.999.698
----------------------------------------	------------	------------

Partes relacionadas (nt 18)	Natureza da Operação	Ativo Circulante		Passivo Circulante	
		31.12.2019	31.12.2018	31.12.2019	31.12.2018
Seara Alimentos Ltda.	Comercial	-	-	70.191	67.061
Averama Alimentos S/A	Comercial	47.660	47.660	129.813	124.134
Granjeiro Alimentos Ltda.	Comercial	10.573	25.476	97.938	89.890
Goncalves e Tortola S/A	Comercial	501.120	603.638	283.740	271.414
Somave Agroindustrial Ltda.	Comercial	33.332	33.876	37.656	34.561
Jaguafrangos Ind. e Com.	Comercial	103.030	142.100	167.305	153.621
Alimentos Ltda.	Comercial	-	-	108.508	99.561
Abatedouro Coroaves Ltda.	Comercial	-	-	117.427	107.805
Avenorte Avícola Cianorte Ltda.	Comercial	18.737	80.777	-	-
Frangos Pioneiro Ltda.	Comercial	4.719	-	89.845	82.439
Pluma Agroavícola Ltda.	Comercial	2.329	-	83.074	76.256
Mister Industrial Avícola S.A.	Comercial	-	-	103.388	98.926
Avícola Carminatti Ltda.	Comercial	-	-	44.758	42.805
Avícola Pato Branco Ltda.	Comercial	-	-	44.262	40.585
Diplomata S/A Indústria e Comércio	Comercial	-	-	-	67.219
Frango A Gosto Ind. E Com.de Alimentos Ltda.	Comercial	-	-	4.623	4.281
Granja Econômica Avícola Ltda.	Comercial	-	-	35.674	34.085
Empreendimentos Flamingo Ltda.	Comercial	-	-	69.366	63.731
Globoaves São Paulo	Comercial	-	-	42.116	40.268
Agroavícola Ltda.	Comercial	44.856	-	40.133	36.780
Bello Alimentos Ltda.	Comercial	849	-	54.501	49.938
Granja Real Ltda.	Comercial	-	-	-	-
		<u>767.205</u>	<u>933.527</u>	<u>1.624.318</u>	<u>1.585.360</u>

Gerenciamento dos riscos financeiros

Visão geral

A Companhia possui para os riscos resultantes de instrumentos financeiros:

- Risco de crédito
- Risco de liquidez
- Risco de mercado

Esta nota apresenta informações sobre a exposição da Companhia a cada um dos riscos supramencionados, os objetivos da Companhia, políticas e processos para a mensuração e gerenciamento de risco. Divulgações quantitativas adicionais são incluídas ao longo dessas demonstrações financeiras.

Risco de crédito

Risco de crédito é o risco de a Companhia incorrer em perdas decorrentes de um cliente ou contraparte em um instrumento financeiro, decorrente da falha destes em cumprir com suas obrigações contratuais. O Risco basicamente proveniente de contas a receber de clientes e de instrumentos financeiros. Esses riscos são administrados por normas específicas da Companhia, de aceitação de clientes, análise de crédito e estabelecimento de limites de exposição por cliente, tendo a sua carteira de clientes pulverizada.

Risco de liquidez

Risco de liquidez é o risco em que a Companhia irá encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação da Companhia.

Risco de mercado

Risco de mercado é o risco que alterações nos preços de mercado, tais como as taxas de câmbio, taxas de juros e preços de ações, têm nos ganhos da Companhia ou no valor de suas participações em instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercados, dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo otimizar o retorno. A Companhia cumpre com as obrigações financeiras para gerenciar riscos de mercado. Todas as operações são conduzidas dentro das orientações estabelecidas pela Administração.

Cobertura de seguros (nt 19)

A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade. Em 31 de dezembro de 2019, a cobertura de seguros é de R\$ 61.240.000,00 para todos os riscos

Apucarana-Pr, 15 de Janeiro de 2020

DIRETORIA

Paulo Cesar M. Thibes Cordeiro - Diretor Presidente

Domingos Martins - Dir. Administrativo e Financeiro

Cláudio de Oliveira - Dir. de Expansão e Fomento

CONTADOR

Lourivaldo Marcon - CRC-PR - 023.986-O-0